14. ΣΧΟ. 1. Ἰστόν, δι τὸ βασιλεὺς ἀγεν σκαραμαγγίου καὶ χιωτος πρωτ ἐν ἐκκλησίᾳ ἀποστόλων οὐχ ἵππευει.

CAP. 13.

Observanda, quando in dominica pagana aut alia die communī Domini volunt aut ad SS. Apostolos aut ad aliud aliquod templum devotionis peragendae causa ire.

Præcedente die dantur mandata præposito et cætepano basilicorum, ut altero mane omnes in scaramangii illuc convenient, unde Domini decreverunt et edicunt exequitare. Itaque convenient omnes in scaramangiis statim mane, et præpositi una cum cubiculo e palatio prodeunt, sive ad caballarium [id est catastrom vel dormitorium equorum], sive ad Domini ecclesiam, sive ad circum, sive ad tzucanisterium [id est aream exercendæ equestris pilæ], sive ad Daphnen. Ab his enim ad palatium aditibus solent Imperatores, quando exequitant, semper avehi, ipsi autem Domini procedunt in scaramangiis, gestantes spathas suas, et in obsequio præpositorum et cubiculi caballlicant, præpositis nempe atque cubiculo in equis Dominos præcuntibus; at maglibitac et basilici omnes homines cum scaramangiis et spathis, suo quisque in ordine, præambulant. Magistri tandem, proconsules, patricii et officiales, itemque drungarius vigiliae et drungarius pliomorum seu classiariorum

Βκαὶ ἀνθύπατοι καὶ πατρίκιοι καὶ ὄφικιάλιος ὅπισθεν τοῦ
ἄρματος μετὰ τοῦ δρογγαρίου τῆς βίγλης καὶ τοῦ δρογγα-
ρίου τῶν πλοῖων, ἐπακολουθοῦσαι τοῖς δεσπόταις. καὶ δὴ
τῶν δεσποτῶν ἀπιότων εἰς τὸν ναὸν καὶ τῷ ἵππῳν ἀποβα-
νόντων, τίθενται σελλία, δηλούστη τὰ ὑπὸ τῶν ἀρχοντιγενενη-
μάτιον βισταζόμενα, εἴτε ἐν τῷ προπυλαίῳ τῆς αὐτῆς ἐκκλη-
σίας, εἴτε ἐν τῷ νάρθηκι, καὶ ἐν τούτοις καθέζονται οἱ δεσπό-
ται, καὶ ὑπὸ τῆς μνστικωτέρας τῶν κοιτωντῶν ταῦτας κυ-
κλευόμενοι πρὸς τὸ μὴ ἥψιλων τῶν ποιλῶν ὁρᾶσθαι, ἀλλάσ-
σονται ἀπερ φρονοῦν ὑποδήματα, περιβαλλόμενοι στρίκτα.
ἰστέον, ὅτι ἐν τῷ νάρθηκι τῆς ἐκκλησίας καὶ οἱ πρωτόποστοι
περιβάλλονται τὰ αὐτῶν σαγία. καὶ εἰδ' οὕτως ἀνιστάμενοι
καὶ τὰ ἐαυτῶν χρυσοπερίκλειστα περιβαλλόμενοι σαγία, ἔρ-
χονται πρὸς τὰς βασιλικὰς πύλας, καὶ ὑπὸ τῶν πρωτοποσίτων
λαμβάνονται κηροὺς, καὶ ἀπενχαριστοῦνται τῷ Θεῷ διὰ τῆς
τρισῆς μετ' αὐτῶν προσκυνήσεως. καὶ εἰδ' οὕτως εἰσέρχον-
ται, καὶ διέρχονται διὰ μέσου τοῦ ναοῦ καὶ τῆς σωλαίας, καὶ
ἰστάμενοι ἔξω τῶν ἀγίων τοῦ βήματος θυρῶν πάλιν λαμβά-
νονται ἐπέρχονται κηροὺς παρὰ τῶν πρωτοποσίτων, καὶ ὅμοίως
Δποιοῦσιν. εἶτα εἰσερχόμενοι εἰς τὸ ἄγιον θυσιαστήριον ἀ-
σπάζονται τὴν ἀγίαν ἐνδυτήν. εἰδ' οὕτως λαμβάνει ὁ πρῶτος
βασιλεὺς ἐκ χειρὸς τοῦ πρωτοποσίτου τὸν θυμιατὸν καὶ ἀλει-
πτα, καὶ οἰκείᾳ χειρὶ ἐπιτίθεις τῇ ἀνθρακιῇ θυμιᾷ πέρις τῆς
9. ὑπὸ τῶν ed. 23. ἀνθραξ cod. pro ἀνθρακιᾷ.